
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 57   DEL   05-04-2023

Oggetto: Interventi di manutenzione del verde e servizio pulizia e svuotamento cestini in area Parco per i mesi di
Aprile e Maggio 2023 - Affidamento diretto del servizio

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 57 del 05-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Premesso che:
l’Ente Parco è in fase di affidamento del servizio di manutenzione del verde all’interno del proprio-
territorio per il biennio 2023-2024, essendo scaduto il precedente incarico in data 31/12/2022;
- all’interno del territorio del Parco le piccole manutenzioni di varia natura erano affidate ad un dipendente
con qualifica operaio, collocato in pensione dal 01 agosto 2022, che l’Ente non è in grado di poter sostituire
in tempi brevi, attraverso mobilità o concorso pubblico;

Considerato che il suddetto servizio comprende vari piccoli interventi di manutenzione e riparazione di
vario genere, la manutenzione del verde delle aree e spazi di relazione, delle infrastrutture quali strade e piste
ciclabili, la pulizia dei bidoni e cestini portarifiuti a servizio di tali aree, con trasporto sacchi (forniti
dall’Ente Parco) contenenti i rifiuti nelle apposite aree di raccolta dei rifiuti;

Considerato il prolungarsi dei tempi necessari alla conclusione delle procedure utili per l'individuazione di
un nuovo contraente e valutata l’urgenza di affidare la pulizia dei cestini posti all’interno dell’area del Parco,
anche per i mesi di aprile e maggio 2023;

Ritenuto opportuno procedere all’individuazione di un operatore economico cui affidare il servizio sopra
specificato, come da stima sotto riportata:

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 57 del 05-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



IMPORTI

passaggi Parziale TOTALE

1

31
/0
8/
20
22

P
.0
01
.0
01

11 giro 11,00 70,00 770,00

10 giro 10,00 70,00 700,00

1.470,00

IMPORTI

Par.ug. lung. larg. H/Peso Parziale TOTALE

2

31
/0
8/
20
22

T
O
S
18
_0
9.
V
01

2 2975,00 1,50 mq 8925,00 0,10 892,50

2 240,00 1,50 mq 720,00 0,10 72,00

2 2210,00 1,50 mq 6630,00 0,10 663,00

2 220,00 1,50 mq 660,00 0,10 66,00

2 715,00 1,50 mq 2145,00 0,10 214,50

2 125,00 1,50 mq 375,00 0,10 37,50

1.945,50

a) da Alberese a Vaccareccia

b) da Vaccareccia a Macchiozze

c) Tratto Macchiozze

d) da Macchiozze a Scoglietto

e) da Scoglietto a 1° ponticello

f)dall'ultimo ponticello (fine pineta)a fine pista
ciclabile

T�������....���� T�������....���� T�������....���� SOMMANO T�������....����

SOMMANO T�������....����

Nr Data Tariffa CODICE DESCRIZIONE VOCE DI LAVORAZIONE
MISURAZIONI

U.M.
QUANTIT
A’

PREZZO 
UNITARI
O

MANUT. Voce/articolo: 020.001. Trinciatura erba, piccoli
arbusti,residuilegnosi,sottoboscodaeseguirsicon
trinciatutto portato da trattrice, fino allo
sminuzzamento,conripuliturainiziale,compresole
rifiniture con decespugliatore.Senza raccolta dei
rifiuti.Specifiche delle lavorazioni:da eseguirsi
lungoiciglistradalieciclabili,banchine,scarpatee
fossette diguardia,su ambo ilati,fino ad una
distanza massima di2 metridalmargine della
carreggiata,compresoqualsiasionereperlapulizia
della carreggiata stradale e ciclabile,compreso
altresì il completamento del taglio intorno ai
montanti delle recinzioni con decespugliatore.
Incremento di€.0,04 perlavorazioniparticolari
(presenzadirecinzionilungoiltracciato,alberi,pali,
accessibilitàlimitata,ecc)alprezzounitariodicui
allavocedelprezzarioRegionalestimatoin€./mq.
0,06
T�������....����

T�������....����

1) PISTA CIC�ABI�E 2° TAG�IO T�������....����

Nr Data Tariffa CODICE DESCRIZIONE VOCE DI LAVORAZIONE U.M.
QUANTIT
A’

PREZZO 
UNITARI
O

MANUT. Puliziaesvuotamentocestiniraccoltarifiutilungole
strade,vialettioareedalitri80/120/360.Dovranno
esseresvuotati,pulitieperiodicamentelavaticon
prodottiidoneierifornitideisacchidiplastica(forniti
dall’Enteparco).Isacchicontenentirifiutidovranno
esseretrasportatinellearee diraccolta deirifiuti
negliappositicassonetti.Nelservizioècompresala
raccolta,nell’areaintornoicestini(raggio5mt),dei
rifiutidiognigenereetipocompresoimozziconidi
sigarette,lattine,sacchettiinplastica,ecc.Ilprezzo
èconsideratoadinterventogiornaliero/mese(giro)
nelle località di Alberese (Uffici del Parco) - Marina di 
Alberese e Centro Servizi-Bocca d'Ombrone -
Pinottolai

T�������....����

MISURAZIONI

PERIODO APRI�E

PERIODO MAGGIO

T�������....����

T�������....���� T�������....���� T�������....����

operai giorni sett. H/Peso Parziale TOTALE

3

T
O
S
22
/1
_R
U
.M
04

1 6,00 6,00 21,19 762,84

1 6,00 6,00 21,19 762,84

1525,68

4.941,18

T�L�����....����

TOTA�E STIMA DE� SERVIZIO

SOMMANO

Nr Data Tariffa CODICE DESCRIZIONE VOCE DI LAVORAZIONE

a) Aprile

b) Maggio
T�������....���� T�������....���� T�������....����

PREZZO 
UNITARI
O

IMPORTI

T�L�����....����

T�L�����....����Voce/articolo:002.005.Prezzioraridelsettore
agricoloeflorovivaisticoperidipendentiatempo
indeterminato,desuntidalleanalisidicostominimo
orario delle associazionidiriferimento (C.C.N.L.
24/10/2014).Iprezzicomprendono:laretribuzione
contrattuale;glioneridileggeedifattogravanti
sullamanod'opera;ilnoloel'usodegliattrezzidi
uso comune in dotazione aglioperai.Operaio
agricolo. Operaio specializzato.      T�L�����....����

MISURAZIONI
U.M.

QUANTIT
A’

 STIMA A MISURA PER OPERAIO MESI DI ARILE E MAGGIO -itinerari escursionistici/strade di servizio all'interno del Parco
I prezzi son riferiti al prezzario Regionale della Toscana riferito all'anno 2022/1 per la Provincia di Grosseto.

Vista la necessità di provvedere al servizio in argomento in tempi brevi è stata interpellatala Ditta Rinaldo
Favilli, con sede legale in loc. Tavernelle snc - 58043 Castiglione della Pescaia (GR), C.F./P. I.V.A.
01423710530, in quanto trattasi di impresa altamente qualificata in possesso dell’esperienza,

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 57 del 05-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



dell’attrezzatura e dei mezzi d’opera necessari per espletare al meglio il servizio richiesto. Ditta che si è resa
disponibile ad adempiere ai servizi precedentemente descritti ai prezzi e condizioni dettagliati nella
tabella di stima sopra riportata;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50 con particolare riferimento all’ art. 36 comma 2 lettera a) relativo
all’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a
5.000 euro;

Considerato che:
sono stati recepiti d’ufficio: la dichiarazione di possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. di cui all’art.80-
del Codice dei contratti pubblici;
il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali   ed assicurativi-
come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INAIL_36226516, avente
scadenza validità 05/05/2023;
da ricerca effettuata in data 04.04.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per-
l’Operatore Economico suddetto;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è il n. ZAF3AAAA4A;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di affidare alla Ditta Rinaldo Favilli, con sede legale in loc. Tavernelle snc - 58043 Castiglione della1)
Pescaia (GR), C.F./P. I.V.A. 01423710530, come in premessa specificato, il “servizio relativo a vari piccoli
interventi di manutenzione e riparazione di vario genere, la manutenzione del verde delle aree e spazi di
relazione, delle infrastrutture quali strade e piste ciclabili, la pulizia dei bidoni e cestini portarifiuti a servizio
di tali aree, con trasporto sacchi (forniti dall’Ente Parco) contenenti i rifiuti nelle apposite aree di raccolta dei
rifiuti per i mesi di Aprile e Maggio 2023”, per l’importo netto stimato di € 4.941,18.

2) Di prevedere, per il servizio in argomento, un importo complessivo di € 4.941,18 oltre IVA al 22% per un
totale di € 6.028,24 (di cui IVA al 22% pari a € 1.087,06 da impegnare al Conto B.7.a.0002 (57.11.03)
“Manutenzioni e riparazioni …attività commerciale” del Bilancio 2023.

3) Di precisare che:
- il fine che s’intende perseguire con il presente affidamento servizio relativo a interventi di manutenzioni del
verde da svolgere nel territorio del Parco, compreso lo svotamento dei cestini rifiuti, nei mesi di Aprile e
Maggio 2023;
- il contratto, comprensivo delle modalità di svolgimento del servizio, sarà stipulato mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto per le motivazioni in premessa
espresse;
- la modalità di scelta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 con
particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta del contraente per i
"contratti sotto soglia";

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 57 del 05-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


-  il CIG assegnato è n. ZAF3AAAA4A.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 57 del 05-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     6.028,24

Alberese (Gr), 05-04-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 05-04-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 05-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 05-04-2023 sino al 20-04-2023.

Alberese (GR), 21-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 57 del 05-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 6


